
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 

N.  31  DEL 24 MAGGIO 2011 
 
 
OGGETTO: CONTRATTO EXTRA DOTAZIONE ORGANICA PER ESP LETAMENTO 
FUNZIONI DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELL’AREA TEC NICA E TECNICO 
MANUTENTIVA (ART. 110, COMMA 1 – 2 – 3 DEL D. LGS. 267/2000). 
 
                       
 
 
          L’anno duemilaundici addì ventiquattro del mese di maggio alle ore 22,00 convocata nei 
modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
          Assiste il Segretario comunale dott.ssa Giulia Rampone; 
 
 
 
 
          Il dott. Augusto Cavagnino, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto. 
 

 
 
 
 
 
 

Cavagnino Augusto SINDACO PRESENTE 

Monti Felice ASSESSORE PRESENTE 

Romanati Gino ASSESSORE PRESENTE 

Massara Valentino ASSESSORE PRESENTE 



 
 

OGGETTO : CONTRATTO EXTRA DOTAZIONE ORGANICA PER ESPLETAMENTO  
FUNZIONI DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELL’AREA TEC NICA E TECNICO 
MANUTENTIVA (ART. 110, COMMA 1 – 2 – 3 DEL D. LGS. 267/2000). 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Amministrativa 
generale, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta, in relazione alle 
sue competenze. 
   
Soriso,  24/05/2011 

     Il  Responsabile dell’Area Amministrativa generale 
                           (f.to dott.ssa Giulia Rampone) 

 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta, in relazione 
alle sue competenze. 
   
Soriso,  24/05/2011 

     Il  Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
                           (f.to Piera Cavallotti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 21/12/2010, con la quale fu 
confermato l’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico – Urbanistico – Manutentivo Lavori 
Pubblici, con la qualifica di funzionario di area direttiva, categoria D1, a tempo parziale con 
contratto a tempo determinato, al di fuori della dotazione organica, ai sensi dell’art. 110, commi 1 – 
2 – 3 del D.Lgs. 267/2000, all’Architetto Carla Biscuola, iscritta all’Albo degli Architetti della 
Provincia di Novara al n. 622, domiciliata in Gozzano, Via Dante n. 67, fino al 31/05/2011 o, se 
antecedente, fino alla fine del mandato del Sindaco; 
 
Dato atto che in data 15 e 16 maggio 2011 si sono svolte le consultazioni elettorali per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale; 
 
RILEVATO il permanere dell’assenza di professionalità analoghe  all’interno del Comune, alle 
quali poter attribuire le funzioni di Responsabile del Servizio dell’area Tecnica, Urbanistica  e 
Tecnico Manutentiva; 
 
DATO ATTO che la Dotazione Organica di questo Comune consente la possibilità di stipulare un 
solo contratto, a tempo determinato, di funzionario dell’area direttiva, in base a quanto previsto dal 
2° comma dell’art. 110 del citato D.Lgs. n. 267/2000 non essendovi contratti della stessa natura in 
corso; 
 
RITENUTO in relazione a quanto precede, di confermare ancora l’incarico all’architetto Carla 
Biscuola,  in possesso dei requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, mantenendo, a fronte delle 
nove ore settimanali di servizio, la stessa retribuzione in godimento in relazione alla disponibilità 
manifestata da parte del tecnico di mettere a disposizione del Comune le attrezzature (Hard e Soft) 
del suo studio per la redazione di progetti (relativi a manutenzione o nuove opere) di modesto peso 
e della relativa direzione lavori e sicurezza (fasi di progettazione ed esecuzione); 
 
RITENUTO quindi di attribuire al tecnico, quale trattamento economico lordo relativo al periodo 
24.05.2011/31.12.2011 correlato all’incarico, l’importo complessivo di € 10.132,99 oltre 
C.N.P.A.I.A. e IVA a carico del Comune, importo comprensivo dell’indennità di posizione di € 
2.039,84 e dell’indennità “ad personam” di € 4.772,04 calcolata nella concorrenza dei requisiti 
previsti dal terzo comma dell’articolo 110 T.U.E.L.; 
 
PRECISATO di confermare l’incarico per il periodo dal 24.05.2011 al 31.12.2011; 
 
VISTI gli articoli 40 e 41 dello Statuto Comunale, il vigente Regolamento comunale 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nonché gli artt. 50, comma 10, 107, commi 2 e seguenti e 
109, comma 2, del T.U.E.L.; 
 
VISTI i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi interessati, espressi ai sensi dell’art. 49, 
comma 1, del T.U.E.L. 267/2000; 
 
Con voti unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge, 
 

 
 



 
DELIBERA 

 
 
 

1) Di confermare l’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico – Urbanistico–Manutentivo-  
Lavori Pubblici, con la qualifica di funzionario di area direttiva, categoria D1, a tempo 
parziale, 9 ore settimanali, al di fuori della dotazione organica , ai sensi dell’art. 110, commi 
1 e 2 del D.Lgs. 267/2000, all’Architetto Carla Biscuola, iscritta all’albo degli Architetti 
della Provincia di Novara al n. 622, domiciliata in Gozzano , Via Dante n. 67, in possesso 
dei requisiti di legge. 

 
2) Di dare atto che la nomina è di competenza del Sindaco, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del 

D.Lgs. n. 267/2000, degli articoli 40 e 41 dello Statuto Comunale e del vigente 
Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 
3) Di approvare la bozza di contratto allegata alla presente quale parte integrante. 

 
4) Di disporre che l’incarico in oggetto decorra dal 24/05/2011 senza soluzione di continuità 

rispetto al precedente, e si prolungherà fino al 31/12/2011, fermo restando che esso è 
revocabile “ad nutum” in qualsiasi momento, con provvedimento del Sindaco, ai sensi della 
normativa vigente. 

 
5) Di attribuire alla medesima il trattamento economico specificato in premessa. 
 
6) Di imputare la spesa, relativa al periodo 24/05/2011 – 31/12/2011, pari ad € 12.645,99, 

comprensiva di C.N.P.A.I.A. e IVA, all’intervento 1.01.06.03, capitolo 1083, del Bilancio di 
previsione dell’esercizio 2011. 

 
Di dichiarare con separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’articolo 134 comma 4) del D.Lgs.267/2000. 
           
 
 
 
 
 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO DI FUNZIONARIO DI AREA DIRETTIVA – 
SETTORE TECNICO-URBANISTICA-MANUTENTIVO-LL.PP.- ecc. 
tra il Comune di Soriso, con sede in piazza Umberto I n. 16 C.F. 82001670031, rappresentato dal 
Sindaco dott. Cavagnino Augusto, nato a Vercelli il 13/08/1939 

E 
l’arch. Biscuola Carla, domiciliata a Gozzano, via Dante 67, iscritta all’ordine degli architetti della 
Provincia di Novara al n. 622, C.F. BSCCRL65T58B019W 

PREMESSO 
che con deliberazione della Giunta comunale n. 31 del 24/05/2011 è stata disposta la conferma 
dell’incarico “intuitu personae” all’arch. Carla Biscuola ex art. 110, comma 2, T.U.E.L. e 
sottolineata la necessità della stipulazione di contratto a tempo determinato extradotazione organica 
con attribuzione alla stessa della responsabilità del servizio dal 24/05/2011 al 31/12/2011; 
 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 
 

1. Il Comune di Soriso, come sopra rappresentato, intuitu personae, affida all’arch. Carla 
Biscuola l’incarico di funzionario dell’area direttiva - settori: urbanistica, edilizia privata, 
LL.PP., manutenzione e tutela del patrimonio – con competenze gestionali, e con 
rappresentanza anche esterna del Comune, estesa alle funzioni di legge, statutarie, 
regolamentari o su delega del Sindaco. 

2. L’incarico decorre dal 24/05/2011 e termina il 31/12/2011, salvo revoca “ad nutum” in 
qualsiasi momento. 

3. Il funzionario si impegna all’esercizio delle seguenti funzioni, sotto il profilo amministrativo 
e tecnico, da svolgersi in non meno di nove ore settimanali e ad assicurare la sua presenza 
nella Commissione edilizia e, se richiesto, nelle commissioni consiliari, in Consiglio 
comunale e in Giunta comunale: 

a) attuazione del programma di mandato e annuale nei settori di competenza con 
responsabilità istruttorie, del procedimento e di servizio; 

b) poteri di spesa, nei limiti degli stanziamenti di bilancio, concernenti i settori 
assegnatigli; 

c) poteri di rappresentare l’Ente nella stipulazione dei contratti; 
d) elaborazione progetti, direzione lavori, collaudo, coordinamento (progettazione e 

esecuzione), opere pubbliche nell’interesse dell’Ente con corresponsione incentivo 
previsto da regolamento oltre i 25.000,00 euro; 

e) compiti, in forma residuale, riconducibili all’art. 107, comma 3, del decreto 
legislativo 267/2000; 

f) gestione TOSAP e imposta sulla pubblicità; 
g) responsabilità del provvedimento autorizzatorio paesaggistico ex artt. 142 – 146 e 

148 D.Lgs. 42/2004 e L.R. 32/2008. 
4. E’ denegata la possibilità dell’esercizio della libera professione all’interno del territorio 

comunale. 
5. Il trattamento economico è pari a € 12.645,99,  C.N.P.A.I.A. e IVA compresi, che saranno 

liquidate al professionista dietro presentazione di fattura mensile posticipata. 
6. Per quanto non previsto, si richiamano le norme che regolano la soggetta materia. 
 
Soriso, li 
 
COMUNE DI SORISO                                                                       arch. Carla Biscuola 
(Il Sindaco dr. Augusto Cavagnino) 

__________________________________                          ______________________________ 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to dott. Augusto Cavagnino)                                       (f.to dott.ssa Giulia Rampone) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott.ssa Giulia Rampone) 
 
 
 

 
  
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 24 maggio 2011 ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
T.U.E.L. 267/2000.  
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott.ssa Giulia Rampone) 
 
 
 
=======================================================================  
 
 
Per copia conforme all’originale. 
  
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott.ssa Giulia Rampone) 
   
 
 
===================================================================== 
 
 
 


